E. gr. Mando tibi, ut mihi certas merces emas in nundinis. Tu mandatum renuncias per epistolam, & ego ob moram easdem majoris emere cogor, quam initio nundinarum emi poterant. Damnum mihi datur ob renunciationem, etsi mandatum adhuc impleri potuerit per alium. Rigore juris naturalis tu mihi restituere debes excessum pretii. Si merces emere mihi noluiſſes, propterea quod propriis negotiis non commode vacare posses, vel alia quacunq; de causa molestum tibi accideret, non debebas mandatum suscipere. Tua igitur culpa est, quod animo non satis deliberato in te susceperis non expendendo ea, quæ expendere debebas (§. 772. part. 1. Phil. pract. univ. & §. 394. part. 3. Jur. nat.). Atque adeo quod inde in me redundat damnum, a culpa omnino tua ortum trahit. In casibus particularibus culpa mandatarii renunciantis, qua mandator ob renunciationem damnum incurrit, plerumque magis in aprico posita est. Ceterum ipsa renunciatio infinuat, mandatum a renunciantem adimpleri potuisse, modo voluisset, propterea quod significat se nolle mandatum adimplere, non impossibile esse, ut adimpleat.

(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

Rrr

§. 770.

## §. 770.

*De renunci- atione man- datori renunci- ans ad nihil tenetur.* Etenim si mandator nullum incurrit damnum ob renunciationem, per se patet nullum quoque damnum refarciri posse. Quamobrem cum vi contractus equidem mandatarius se obligaverit ad negotium mandantis gratis gerendum (§. 640.), consequenter ut nihil vicissim recipiat (§. 18.), non vero ad aliquid dandum, si gerere nolit, vel non possit; ad nihil quoque mandatori tenetur, si is ob renunciationem damnum nullum incurrit.

Equidem non recte facit mandatarius, si absque justa causa renunciaret, cum fidem fallat (§. 758. part. 3. Jur. nat.), quam fallere non licet (§. 765. part. 3. Jur. nat.), non tamen hinc sequitur, quod ideo ad aliquid præstandum mandatori sit obligatus: foret enim hæc præstatio pœna promissa a mandatario adjecta (§. 606. part. 3. Jur. nat.), quam præstare nemo tenetur, nisi qui promisit (§. 611. part. 3. Jur. nat.). Nec pœna tacite adjecta intelligitur, quippe quæ certa esse debet, ut constet, quid exigendum sit.

## §. 771.

*De pœna adjecta, si causa renunci- et; pœnam mandato adjectam, nisi impleatur, præstare mandatum tenetur.* Etenim si pœna mandato adjicitur, nisi impleatur, mandatarius promittit se hoc daturum, vel facturum, nisi mandatum impleat (§. 606. part. 3. Jur. nat. & §. 640. h.). Quamobrem cum promissa sint servanda (§. 431. part. 3. Jur. nat.); mandatarius quoque præstare tenetur, quod pœnæ loco promisit, nisi mandatum impleatur, si id non exequitur, consequenter etiam, si nulla justa de causa renunciaret (§. 766.).